
 

 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 

 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

FINANZIARIA-TRIBUTARIA 
 

N° 17 del 15-04-2025 

 
 

OGGETTO: 

Avviso pubblico per avviamento a selezione presso il Comune di Spilinga 
con le modalità dell'art. 16 della legge n.56/1987, del d.lgs. n.165/2001, 
art.35, comma 1, lettera b e dei decreti Dirigenziali nn. 1094 del 
28/02/2018 e 7086 del 29/06/2022 di n.2 unità lavorative da assumere a 
tempo indeterminato e part time per 30 ore settimanali, per il profilo 
professionale di "Operaio (ex cat.A)" Area degli operatori esterni: Area 
TECNICA posizione economica A1 del vigente CCNL del comparto enti 
locali. APPROVAZIONE LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
GRADUATORIA DEFINITIVA ASSUNZIONE VINCITORI E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

  

 

L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2025  con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 

267/2000, è stata affidata alla scrivente la responsabilità dell’Area Finanziaria-Tributaria; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

       Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area     

       nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento,     

       così  come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241.  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 

151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 



 
ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE 

   
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 18.03.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 18.03.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 ART. 151, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 06 Giugno 2024 di 
Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. 

 
PREMESSO: 

• Che con medesima deliberazione, la Giunta comunale ha previsto nel fabbisogno di 
personale, tra le altre, l’assunzione di n. 2 unità lavorative da assumere a tempo 
indeterminato e part time per 30 ore settimanali, per il profilo professionale di "Operaio 
(ex cat.A)" Area degli operatori esterni: Area TECNICA posizione economica A1 del 
vigente CCNL del comparto enti locali; 

• Che è stata esperita procedura di mobilità obbligatoria, ai sensi dell’art. 34 bis, del D. Lgs 
165/2001, con esito negative; 

• Che con pec del 11/09/2024 il Comune di Spilinga, con nota prot. 2707 del 11/09/2024, 
acquisita con Prot. Regcal 568679 del 11/09/2024, ha inoltrato al Centro per l’Impiego di 
Vibo Valentia, richiesta di avviamento a selezione con le modalità dell'art. 16 della legge n. 
56/1987, del d.lgs. n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b e dei Decreti Dirigenziali nn. 
1094 del 28/02/2018 e 7086 del 29/06/2022 di n. 2 unità lavorative da assumere a tempo 
indeterminato part-time per 30 ore settimanali, per il profilo professionale di “Operatore 
esterno-Operaio (exCat.A)” – Area degli Operatori – Area TECNICA – posizione 
economica A1 del vigente CCNL del comparto enti locali. 

 
VISTO l’Avviso pubblico per l’avviamento della selezione di riferimento, approvato con 
Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 13734 DEL 01/10/2024, di cui è parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla domanda di partecipazione, pubblicato sul BURC e sul sito 
istituzionale della Regione nel rispetto della legge Regionale 6 aprile 2011, del d. lgs. n. 
33/2013 e del Reg. UE 2016/679; 
 
VISTA la comunicazione prot. N. 97277 del 14/02/2025, assunta al prot. n. 433 del 17/02/2025, 
con la quale il Centro per l'impiego di Vibo Valentia, a seguito dell'approvazione della 
graduatoria definitiva (di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1819 del 
12.02.2024) relativo all'avviso pubblico per avviamento a selezione con le modalità dell'art.16 della 
legge n. 56/1987, del d.lgs. n.165/2001, art.35, comma 1, lettera b e dei Decreti Dirigenziali 
nn.1094 del 28/02/2018 e 7086 del 29/06/2022 – di n. 2 unità lavorative da assumere a tempo 
indeterminato e par time per 30 ore settimanali, per il profilo professionale di “Operatore esterno 
– Operaio (ex Cat.A)”- Area degli Operatori – Area TECNICA–posizione economica A1 del 
vigente CCNL del comparto funzioni locali, comunicava i nominativi utilmente collocati in 
graduatoria, dal 1^ al 4^ posto, in numero pari al doppio dei posti da ricoprire, da convocare, 
secondo l'ordine, per l'espletamento della prova selettiva; 
 
VISTA la Determina del dirigente del Settore Finanziaria Tributaria, N° 9 del 25-02-2025, di 
nomina, della Commissione esaminatrice per prova di idoneità; 
 



PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice, regolarmente insediata, nella composizione di 
cui alla sopra citata determinazione, come da avviso regolarmente pubblicato sul sito 
istituzionale in data 28/02/2025 e mediante invio in data 28/02/2025 all’indirizzo e-mail di 
ognuno, convocava i candidati avviati a selezione, per l’espletamento della prova pratico- 
attitudinale, tenutasi in data 04 marzo 2025; 
 
VISTI gli esiti della prova pratico-attitudinale dei primi 4 candidati, convocati secondo 
l’ordine di graduatoria, svoltasi in data 04/03/2025; 
 
VISTI gli atti della Commissione di selezione, comprensivi di due verbali, acquisiti agli atti del 
Settore Finanziaria Tributaria con nota prot. n. 606 del 04/03/2025; 
 
VISTI i giudizi della prova pratico-attitudinale attribuiti dalla Commissione ai candidati, di 
seguito riportati: 

N. 
 
COGNOME 
 

 
NOME ESITO 

1 Arena Alberto IDONEO 

2 Pontoriero Francesco IDONEO 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti della Commissione e della graduatoria 
finale della selezione, per l’assunzione, con decorrenza 05 Maggio 2025, a tempo indeterminato 
part time per 30 ore settimanali, a seguito di superamento della selezione, indetta con il sopra 
richiamato avviso, approvato con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 13734 DEL 
01/10/2024, di due unità di personale per il profilo professionale di "Operaio (ex cat. A)" Area 
degli operatori esterni: Area TECNICA posizione economica A1 del vigente CCNL del comparto 
enti locali”.; 
 
TENUTO CONTO che: a) l’art. 127 lett. d) D.P.R n.3/195 prevede la decadenza 
dall’impiego quando “sia accertato che l’impiego fu conseguito mediante la produzione di documenti 
falsi o viziati da invalidità non sanabile” ; b) l’art. 75, D.P.R. n. 445/2000, prevede che, rispetto 
alle dichiarazioni sostitutive, la non veridicità del contenuto ha quale conseguenza la 
decadenza del dichiarante “dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera”; c) l’art. 55 quater del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 
prevede la possibilità di applicare la sanzione disciplinare del licenziamento in caso di “falsità 
documentali o dichiarative commesse ai fini o in occasione dell’instaurazione del rapporto di lavoro 
ovvero di progressioni di carriera”; 
 
VISTO il Piano del fabbisogno di personale 2024/2026, approvato con deliberazione di n° 29 
del 06 Giugno 2024, munito del prescritto parere dei Revisori dei Conti relativo a capacità e 
limiti assunzionali; 
 
RICHIAMATI i documenti di programmazione finanziaria, DUP e Bilancio di previsione, 
adottati per il periodo 2024/2026, rispettivamente, con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 
21/12/2023 e Delibera del Consiglio Comunale 43 del 29/12/2023; 

 
RILEVATO che allo stato risultano rispettati dal Comune di Spilinga gli adempimenti di 
legge previsti in materia di assunzione di personale; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 
4.2 al D.lgs 118/2011, e, nello specifico il paragrafo 5.2, che sancisce: “….. per la spesa 
corrente, l’imputazione dell’impegno avviene: per la spesa di personale: - nell’esercizio di 
riferimento, automaticamente all’inizio dell’esercizio, per l’intero importo risultante dai 



trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da una dinamica 
salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale”; 
 

DATO ATTO che, in costanza di esercizio provvisorio, a norma del comma 5 dell’art. 163 
TUEL, è possibile procedere all’assunzione di spese correnti, come anche quelle relative 
all’assunzione di personale, nel limite dei dodicesimi delle somme iscritte nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato; 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 7 del 23.01.2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e 
sss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi 
dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato 
dal DL n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 
DETERMINA 

 
che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. di approvare gli atti della Commissione di selezione della procedura per l’assunzione, a 

tempo indeterminato part-time per 30 ore settimanali, di n. 2 unità per il profilo 
professionale di “Operatore esterno-Operaio (ex Cat.A)” – Area degli Operatori – Area 
TECNICA – posizione economica A1 del vigente CCNL del comparto enti locali, 
comprensivi di due verbali, acquisiti agli atti del Settore personale e organizzazione con 
nota prot. 606 del 04/03/2025; 

2. di approvare la graduatoria definitiva della sopra citata procedura, indetta con avviso 
pubblico per l’avviamento della selezione di riferimento, approvato con Decreto 
Dirigenziale della Regione Calabria n. 13734 del 01/10/2024, per come segue: 
 

N. COGNOME E NOME DEL CANDIDATO 
1 ARENA ALBERTO 
2 PONTORIERO FRANCESCO 

3. di dichiarare i candidati: ARENA ALBERTO, PONTORIERO FRANCESCO, vincitori della 
selezione in parola, indetta con avviso pubblico, approvato con Decreto Dirigenziale della 
Regione Calabria n 13734 DEL 01/10/2024, per l’avviamento della selezione di n. 2 unità 
per il profilo professionale di “Operatore esterno-Operaio (ex Cat. A)” – Area degli 
Operatori – Area TECNICA – posizione economica A1 del vigente CCNL del comparto enti 
locali; 

4. di procedere all’assunzione delle n. 2 unità di personale sopra individuate, vincitori 
classificatisi, in ordine, dal 1° al 2° posto della graduatoria ARENA ALBERTO, 
PONTORIERO FRANCESCO, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato part-time per 
30 ore settimanali, inquadramento “Operatore esterno-Operaio (ex Cat. A)” – Area degli 
Operatori – Area TECNICA – posizione economica A1 del vigente CCNL del comparto enti 
locali, con riserva di verifica sul possesso dei requisiti dichiarati dai candidati ai sensi del 
DPR n. 445/2000 e s.m.i; 

5. di approvare lo schema di contratto Allegato A il quale fa parte del presente 
provvedimento; 

6. di provvedere alla stipula con gli stessi del contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato part-time per 30 ore settimanali, inquadramento “Operatore esterno-Operaio 
(ex Cat.A)” – Area degli Operatori – Area TECNICA – posizione economica A1 del vigente 
CCNL del comparto enti locali, decorrenza dal 05 Maggio 2025. 



7. di prendere atto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
Allegato n. 4.2 al D.lgs 118/2011, e, nello specifico il paragrafo 5.2.; 

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è coerente con la spesa di 
personale certificata nel Piano del fabbisogno di personale 2024/2026 e rispetta le somme 
previste, in dodicesimi, nell’ultimo bilancio finanziario dell’Ente definitivamente 
approvato; 

9. di trasmettere il presente provvedimento di assunzione al Centro per l’impiego di Vibo 
Valentia; 

10. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio on line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

12. di disporre altresì la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione amministrazione trasparente, bandi di concorso, a valere a tutti gli effetti di legge 
come comunicazione agli interessati. 

 
Letto, approvato e sottoscritto; 
 

  IL RERESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.  
                 F.to Dott. Pietro De Rito 

 


